Глава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» Забайкальского края
[bookmark: bookmark0]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 ноября 2017 года                                                                                              № 202
с. Тупик
О внесении изменений в постановление главы муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» от «22» сентября 2017г №13 «Об утверждении положения о комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район».

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Главы муниципального района «О муниципальном звене РСЧС» № 13 от 28.01.2016 года, постановления главы муниципального района № 201 от 16.11.2017г , постановляю:
1. В составе КЧС и ОПБ муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район» создать рабочие группы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (приложение).
2. Руководителями рабочих групп определить руководителей служб РСЧС.
3. Первому заместителю главы муниципального района «Тунгиро- Олёкминский район».:
при возникновении чрезвычайных ситуаций и происшествий на территории Тунгиро-Олёкминского района, организовать работу по развертыванию межведомственного оперативного штаба ликвидации чрезвычайных ситуаций на повседневном и подвижных пунктах управления;
состав межведомственного оперативного штаба определить с учетом характера чрезвычайной ситуации (или происшествия) из состава подкомиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования на сайте администрации муниципального района «Тунгиро-Олёкминскоий район».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы муниципального района Павлову В.П..М.Н.Ефанов
Глава муниципального района «Тунгиро-Олёкминский район»

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению главы муниципального района «Тунгиро- Олёкминский район» от 16.11.2017 года № 202

[bookmark: bookmark1]СОСТАВ И ФУНКЦИИ
рабочие группы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Тунгиро-Олёкминского района
[bookmark: bookmark2]Рабочая группа № 1
по защите и ликвидации ЧС на транспорте
Руководитель - начальник отдела строительства и муниципального имущества администрации муниципального района либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основные функции рабочей группы:
осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций на транспортных авариях в границах района, на транспорте, перевозящем опасные грузы);
осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС вызванных возникновением ЧС на объектах автомобильного транспорта (возникновение крупных дорожно-транспортных происшествий; нарушение транспортного сообщения между населёнными пунктами; транспортные аварии и катастрофы на мостах, в тоннелях, в границах района, на транспорте, перевозящем опасные грузы);
[bookmark: bookmark3]Рабочая группа № 2
(по обеспечению пожарной безопасности)
Руководитель подкомиссии назначается по предложению начальника Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Забайкальскому краю области.
Персональный состав рабочей группы определяется ее руководителем из числа сотрудников подведомственных структурных подразделений.
Основная функция рабочей группы - проведение мероприятий по предупреждению пожаров и защите от них объектов различного назначения на территории района.
[bookmark: bookmark4]Рабочая группа № 3
(по охране окружающей среды, радиационной и химической защите)
Руководитель - начальник отдела ГО ЧС мобилизационной работе, охране природных ресурсов и ЕДДС либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основные функции рабочей группы:
осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС вызванных возникновением ЧС (связанных с авариями на взрывопожароопасных объектах,	аварии связанные с разливом
нефтепродуктов; задымление окружающей среды от действия лесных пожаров; аварии на ГТС);
осуществление	мероприятий	по	предупреждению	и	ликвидации
аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных стихийными природными бедствиями (опасные геологические, метеорологические, гидрологические явления);
осуществление	мероприятий	по	предупреждению	и	ликвидации
аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных загрязнением (заражением) водных ресурсов).
Рабочая группа № 4
(защиты и ликвидации ЧС на объектах строительства)
Руководитель - начальник отдела строительства и муниципального имущества администрации муниципального района либо лицо, исполняющее его обязанности, либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основные функции рабочей группы:
осуществление мероприятий по предупреждению и ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, связанных с внезапным обрушением зданий, сооружений, строительных конструкций и механизмов.
Рабочая группа № 5
(защиты и ликвидации ЧС на объектах жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики)
Руководитель - начальник отдела экономики прогнозирования и ЖКХ либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основные функции рабочей группы:
проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных нарушениями в функционировании электрических, коммунальных, инженерных систем жилых домов;
проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий сильных дождей; крупного града; сильного ветра, в т.ч. шквала, смерча;
проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий аварийных и чрезвычайных ситуаций, вызванных взрывами бытового газа.
(защиты лесов от пожаров, вредителей и болезней леса)
Руководитель -	- начальник отдела ГО ЧС мобилизационной работе,
охране природных ресурсов и ЕДДС либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основная функция рабочей группы - проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации природных и торфяных пожаров; защита леса от поражения болезнями и вредителями на территории района.
Рабочая группа № 7
(медицинской защиты и противоэпидемиологических мероприятий)
Руководитель - главный врач районной больницы с.Тупик либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основная функция рабочей группы:
проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС связанных с особо опасными кишечными инфекционными заболеваниями людей;
проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС связанных с отравлением людей и возникновением эпидемий.
Рабочая группа № 8
(защиты агропромышленного комплекса, животных и растений)
Руководитель - начальник отдела экономики прогнозирования и ЖКХ либо лицо либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основная функция рабочей группы:
проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС связанных с возникновением (особо опасных острых инфекционных болезней сельскохозяйственных животных; массового поражения с/х растений болезнями и вредителями).
Рабочая группа № 9
(эвакуации и обеспечения функционирования ПВР)
Руководитель - начальник отдела экономики прогнозирования и ЖКХ либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основная функция рабочей группы проведение эвакуационных мероприятий из зоны ЧС как населения так и сельскохозяйственных животных; организация развертывания ПВР и обеспечение их функционирования.
Рабочая группа № 10
(охраны общественного порядка и безопасности дорожного движения)
Руководитель - представитель отдела полиции муниципального района либо лицо, исполняющее его обязанности по согласованию с отделом МВД
Основная функция рабочей группы - обеспечение общественного порядка и безопасности дорожного движения в зоне ЧС и в местах размещения пострадавшего населения, а также охраны материальных и культурных ценностей в зоне ЧС.
[bookmark: bookmark5]Рабочая группа № 11
(по оценке ущерба от ЧС и оказанию социальной помощи населению)
Руководитель - заместитель Главы по социальным вопросам либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основная функция рабочей группы - (организация работы комиссий по оценке ущерба; ведение учёта пострадавших, подготовка документов на выделение финансовой помощи пострадавшим, организация работы по восстановлению утерянных в результате ЧС документов).
[bookmark: bookmark6]Рабочая группа № 12
(информирования и оповещения населения)
Руководитель - начальник центра технической эксплуатации ПАО Ростелеком Могочинского и Тунгиро-Олёкминского района района либо лицо, исполняющее его обязанности.
Члены рабочей группы (определяются руководителем подгруппы исходя из решаемых задач).
Основная функция рабочей группы - организация оповещения и информирования населения о ЧС (угрозе возникновения ЧС) и о ходе проведения мероприятий по ликвидации ЧС.